Về việc trả lời nội dung

   ý kiến, kiến nghị của cử tri

                             Kính gửi:

     - Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

      - Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội nhận được Công văn số 2581/UBND-

TH ngày 28/7/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc khẩn trương trả lời ý kiến,

kiến nghị của cử tri, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo đến Đoàn đại

biểu Quốc hội tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

1. Lĩnh vực Người có công

Cư tri Trịnh Sơn Đông, cư trú xã Phước An, huyện Hớn Quản: Trước đây cử

tri được xem xét hưởng chế độ chính sách bệnh binh. Hiện tại, chế độ bệnh binh

của cử tri đã bị ngưng chi trả. Đề nghị ngành chức năng xem xét.

Nội dung này, đơn vị xin trả lời như sau:

Theo hồ sơ ông Trịnh Sơn Đông, sinh năm 1962, nhập ngũ tháng 4/1981,

đơn vị Bộ tham mưu, Quân đoàn 1 đến tháng 8/1987 và ngày 20/8/1987 ông được

hưởng quân nhân bệnh nghề nghiệp tại Quyết định số 240/BC-ĐA ngày 20/8/1987

của Quân đoàn 1, Bộ Quốc phòng với tổng thời gian công tác là 8 năm 8 tháng tại

quân ngũ. Đến ngày 27/6/1997 Thông tư số 18/LĐTBXH-TT của Bộ Lao động –

Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện chế độ trợ cấp đối với Quân nhân,

Công an nhân dân bị bệnh nghề nghiệp theo Nghị định số 28/CP ngày 29/4/1995

của Chính phủ. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã tổ chức triển khai rà

soát, kết quả ông không đủ điều kiện tiếp tục hưởng theo quy định tại Thông tư số

18/LĐTBXH-TT.

 Ngày 01/7/1997 Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã ban hành Quyết

định ngưng trợ cấp Quân nhân bệnh nghề nghiệp của ông, lý do: Sau khi kiểm tra,

rà soát hồ sơ thời gian công tác của ông là 08 năm 8 tháng nên không đủ điều kiện

hưởng tiếp vì theo quy định “Người đã có thời gian công tác thoát ly đủ 10 năm

trở lên đối với nam, đủ 5 năm trở lên đối với nữ”.

2. Lĩnh vực xã hội

Cử tri Trần Thị Tuyết - thôn 3, xã Nghĩa Trung, huyện Bù Đăng: Hiện nay

bộ tiêu chí bình xét hộ nghèo có 02 tiêu chí không còn phù hợp, đó là tiêu chí thu

nhập bình quân đầu người và tiêu chí nhà ở, vì hiện nay giá các mặt hàng tăng

cao, mức thu nhập bình quân đầu người không còn phù hợp; đa số các hộ nghèo

của địa phương chủ yếu thuê nhà hoặc mượn nhà ở tạm, vẫn được tính là có nhà ở,

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:        /SLĐTBXH-VP Bình Phước, ngày     tháng 8  năm 2023

 2

có nước sạch, có điện…. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo ngành chức năng xem xét,

linh hoạt trong việc bình xét các tiêu chí, đảm bảo công bằng cho các đối tượng hộ

nghèo, khó khăn.

Nội dung này, đơn vị xin trả lời như sau:

Việc rà soát, bình xét và công nhận hộ nghèo hiện nay được áp dụng theo

quy định tại khoản 1, 2 Điều 3 Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của

Chính phủ quy định về chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025, theo đó đã

quy định về các tiêu chí đo lường, chuẩn hộ nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025.

Để đo lường nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025 dựa trên tiêu chí thu nhập

và tiêu chí mức độ thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản để được công nhận là hộ nghèo

theo quy định tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ.

- Khu vực nông thôn: Là hộ gia đình có thu nhập bình quân đầu người/tháng

từ 1.500.000 đồng trở xuống và thiếu hụt 03 chỉ số đo lường mức độ thiếu hụt dịch

vụ xã hội cơ bản trở lên.

- Khu vực thành thị: là hộ gia đình có thu nhập bình quân đầu người /tháng

từ 2.000.000 đồng trở xuống và thiếu hụt 03 chỉ số đo lường mức độ thiếu hụt dịch

vụ xã hội cơ bản trở lên.

Do vậy việc rà soát, bình xét và công nhận hộ nghèo hiện nay được áp dụng

theo quy định Nghị định số 07/2021/NĐ-CP, khi Trung ương có văn bản thay đổi

quy định chuẩn nghèo đa chiều, Sở Lao động – TB&XH sẽ kịp thời hướng dẫn cho

các địa phương áp dụng để công nhận, bình xét hộ nghèo theo quy định.

Trên đây là nội dung trả lời trả ý kiến, kiến nghị của cử tri của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội, xin báo cáo đến Đoàn đại biểu Quốc hội và Ủy ban nhân

dân tỉnh./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ sở:

- PNCC, QLLVXH:

- Lưu VT, VP   (Q )

                           KT. GIÁM ĐỐC

                            PHÓ GIÁM ĐỐC

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T11:20:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thị Mai Hương<phamthimaihuong.sldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T14:07:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T14:07:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T14:07:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T14:07:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!